

mail - Prostituerede & kundevold

Retsudvalget
REU alm. del - Bilag 757
Offentligt

Side 1 af 9



Kristian Kristiansen <6395330@gmail.com>

Prostituerede & kundevold

Kristian Kristiansen <6395330@gmail.com>
Fra: 6395330@gmail.com

Mon, Jul 31, 2006 at 7:14 PM

Retsudvalget,
Folketinget,
Christiansborg,
1240 København K.

Odense, 31/7-2006.

Prostituerede og kundevold! - En overset problematik eller blot et arbejdsmiljøproblem, som pigerne må tage til efterretning uden håb om, at det også tages OP?

Hermed tillader jeg mig at henvende mig til dels Retsudvalget, dels Socialudvalget i håb om, at der DELS vil blive stillet spørgsmål til de relevante ministre, DELS vil blive iværksat en SÆRLIG indsats.

Den 18/5 rundsendte jeg nedenstående spørgsmål til samtlige danske politikredse for at søge spørgsmålet belyst:

- 1) Foreligger der tal - indenfor en given årrække: 1 år? 2 år? 3 år? - over antal anmeldelser af prostitueredes udsættelse for kundevold, herunder deciderede voldtægter?
- 2) Hvor tit har der været bistandsadvokater inde over sagerne?
 - 2a) Hvor tit fører sagerne generelt til domfældelse?
- 3) Foreligger der overvejelser i henseende til skyggetallenes størrelse?
- 4) Har man nogen fornemmelse af, hvorvidt volden generelt bliver grovere (som det fx i 2002 blev udmeldt fra Bergens Utekontakt i rapporten "Walk on the Wild Side: om kvinder i gateprostitusjon i Bergen og vold")?

Følgende politikredse har afgivet svar:

ASSENS: "Jeg kan hverken svare be- eller afkræftende på dine spørgsmål. Vi har ikke inden for de seneste 3 år haft sager, der kan relateres til dine spørgsmål".

ESBJERG: "Der foreligger ikke statistik, men den slags sager vil vi normalt kunne huske. Vi havde i 2002 en sag vedr. frihedsberøvelse og voldtægt mod en prostitueret, hvor 3 gerningsmænd blev dømt" (ad 1). "Der var beskikket bistandsadvokat" (ad 2). "Det er ikke muligt at udtale sig generelt (ad 3). "Jeg har ingen klar fornemmelse af, om volden generelt er blevet grovere, men sagen fra 2002 må siges at være grov nok i sig selv" (ad 4).

FREDERICIA: "Som besvarelse ... kan jeg oplyse, at der ikke i nyere tid har verseret sager af den nævnte karakter her i politikredsen".

FREDERIKSBERG Politi "kan herved meddele Dem, at der ikke er registreret sager af den nævnte kategori inden for de sidste 3 år".

FREDERIKSHAVN Politi "har ikke inden for de seneste 3 år haft anmeldelser som nævnt. Der foreligger ikke overvejelser vedr. skyggetal".

GENTOFTE: "Under henvisning til Deres mail ... kan jeg oplyse, at der ikke såvidt det kan erindres har været sådanne sager i herværende politikreds ... På basis af min viden om politikredsen (jeg har stået for at samle op på voldsstatistikken igennem de sidste 4 år) samt opslag i vores journaler kan jeg ikke konstatere nogen anmeldelser om kundevold mod prostituerede her i kredsen".

GLADSAXE Politi "er ikke i besiddelse af registermæssige oplysninger, som kan besvare de stillede spørgsmål".

GLOSTRUP: "Mit umiddelbare svar er, at vi ikke kender til sådanne sager her ... de sidste 3 år. Prostitution i Glostrup politikreds foregår alene på "klinikker", som der faktisk ikke er ret mange af. Det er ikke til at vide, om der ligger kundevold bag nogle af de sager, vi har haft i perioden, og jeg har ikke gennemgået sagerne. Af gode grunde kender jeg ikke mørketallene på området. En af forklaringerne på, at prostitution ikke er så udbredt i en ellers levende politikreds er det forhold, at der ikke er nogen naturlige tilholdssteder for de prostituerede".

GRENAA Politi oplyser, "at der ikke her findes nogen samlet oversigt over antal anmeldelser, hvor prostituerede skulle have været udsat for kundevold. Muligvis har der slet ikke været sager af den pågældende karakter her i politikredsen i perioden".

GRÅSTEN Politi oplyser, at der ikke i politikredsen "har været sager af den nævnte art overhovedet".

HELSINGØR Politi oplyser (mundtligt), at spørgsmålet ikke kan besvares, da det ville kræve en nærmere / detaljeret gennemgang af arkiverne.

HERNING: "Hvis vi skal besvare de stillede spørgsmål på en fyldestgørende måde, skal vi bruge tid på at gennemgå arkiverne for den ønskede periode, hvilket ikke er muligt på grund af arbejdspresset i øvrigt. Vi ser os derfor ikke i stand til at besvare de stillede spørgsmål".

HILLERØD: "Vi fører desværre ikke særskilt statistik over prostituerede, som har været udsat for overgreb".

HJØRRING Politi oplyser, at "kredsen ikke har registreret anmeldelser/sager herom indenfor de sidste 3 år".

HOBRO: "Der er ikke i politikredsen statistik for - eller umiddelbar erindring om - sager om kundevold og voldtægter begået mod prostituerede".

HOLSTEBRO: "Vi har ikke haft nogen sager i meget lang tid. Derfor kan jeg ikke svare på de næste spørgsmål".

HORSENS: "Vi har her i kredsen ikke haft sager af nævnte karakter".

KALUNDBORG Politi "har ikke haft sager af den beskrevne art".

KOLDING Politi "må meddele, at politiet ikke har kapacitet til at besvare Deres spørgsmål".

KØGE: "Jeg kan oplyse, at der for ca. 2½ år siden - her i politikredsen - var en sag om voldtægt over for en prostitueret, og at der skete domfældelse i sagen".

LYNGBY: "Jeg må desværre meddele, at vi ikke fører nogen statistik, som gør det muligt at besvare Deres spørgsmål".

LØGSTØR "Politi har ikke - inden for de sidste 3-4 år - modtaget anmeldelser, hvor prostituerede har været udsat for kundevold eller decideret voldtægt".

"MIDDELFART Politi har ikke modtaget anmeldelser af den nævnte karakter inden for de seneste år".

NAKSKOV og NYKØBING FALSTER: "Du har anmodet om oplysninger om vold mod prostituerede m.v. Det er imidlertid ikke muligt ud fra de spørgsmål, du har stillet, at give et kvalificeret svar, idet voldssager ikke registreres på forurettedes profession. Derudover kan det oplyses, at der i alle voldssager gives den forurettede mulighed for at få beskikket en bistandsadvokat. Det registreres ikke umiddelbart, hvor mange forurettede der ønsker en bistandsadvokat beskikket. Din analyse bliver derfor overordentlig vanskelig at gøre nogenlunde valid Jeg kan endvidere oplyse, at ovenstående er gældende for Nakskov og Nykøbing Falster politikredse, idet jeg er kriminalinspektør i begge politikredse".

NYBORG: "Der har ikke været sager af nævnte art i Nyborg politikreds".

NÆSTVED: "Til din orientering kan jeg herved meddele, at vi i Næstved ikke har haft sager af en sådan art indenfor de sidste 3 år".

ODDER: "Til orientering kan det oplyses, at Odder Politikreds indenfor de sidste år ikke har haft den type sager, hvorfor vi desværre ikke kan svare på Deres henvendelse".

ODENSE "Politi har ikke oplysninger som nævnt i Deres mail, hvorfor det ikke er muligt at besvare spørgsmålene".

RANDERS: "Dansk politi registrerer ikke vold eller andre voldelige overgreb mod prostituerede i særskilte journalgrupper, hvorfor jeg ikke kan oplyse dig helt faktuelle tal for sådanne anmeldelser til politiet i Randers. Jeg har forhørt mig blandt medarbejderne i kriminalpolitiet, og her erindrer vi 1-2 anmeldelser indenfor det sidste år. I 2003 efterforskede Randers Politi en sag mod en dengang 30-årig mand, der blev sigtet og dømt for forsøg på voldtægt og grov vold mod prostitueret. I 2001 efterforskede Randers Politi en sag mod en dengang 23-årig mand, der blev sigtet og dømt for 10-12 forhold om voldtægt, særlig farlig røveri, anden kønslig omgængelse end samleje, røveri, overtrædelse af våbenloven mv. forøvet i Randers, Hobro og Viborg politikredse. I år 2000 efterforskede Randers Politi en sag om dobbeltdrab på 2 prostituerede, begået i januar måned i Randers. Denne sag er aldrig officielt opklaret. Endvidere erindrer vi en efterforskning for 4-5 år siden, hvor en gerningsmand forsøgte brandstiftelse mod en ejendom, hvori der opholdt sig prostituerede kvinder" (ad 1).

"Ved enhver anmeldelse til politiet om de forbrydelser, der er anført i Retsplejelovens § 741 a, bliver de forurettede vejledt om beskikkelse af bistandsadvokat - hvilket i langt de fleste tilfælde medfører, at den forurettede får beskikket /én/. Faktuelle tal i

forhold til overgreb mod prostituerede har jeg ikke" (ad 2).

"I de ovennævnte efterforskninger er der sket domfældelse overfor de gerningsmænd, som politiet har sigtet og tiltalt" (ad 2a).

"Du anvender ... begrebet 'skyggetal'. Jeg formoder, at du dermed mener det mere anvendte begreb "mørketal" - altså det forhold, at en konkret forbrydelse er begået, men hvor den forurettede ikke anmelder forholdet til politiet. Når/hvis politiet bliver bekendt med konkrete kriminelle overgreb mod prostituerede, bliver sådanne tilfælde efterforsket - også uanset om den forurettede prostituerede ikke ønsker at anmelde forholdet til politiet. Bevismæssigt kan sagerne imidlertid være vanskelige at gennemføre i retten, hvis den forurettede ikke vil forklare om forholdet i retten - det er anklagemyndigheden, der ... skal løfte bevisbyrden, og uden tilstrækkelige beviser vil der ikke ske domfældelse (ad 3).

"Som det fremgår af svaret /ad 1/ har Randers Politi for år tilbage efterforsket en række ganske grove forbrydelser mod prostituerede - ja, de allermest alvorlige, som man vel kan tænke sig. Vi har heldigvis ikke de seneste par år haft sager af samme kaliber, og ud fra enkeltstående sagskomplekser er det vanskeligt at udlede en grovhedstendens. Fra politiets hverdag ved /vi/ dog, at prostitutionsmiljøet kan være ganske ubehageligt og indeholde en dagligdag med trusler, vold, afpresning og fornædrelse. I andre situationer registrerer vi til gengæld også kvinder, der direkte søger tilbage til miljøet, og som ved deres forklaringer søger at dække over de personer, der begår overgreb på dem" (ad 4).

RIBE Politi oplyser, at "der ikke i /politikredsen/ er eksempler på 'kundevold' overfor prostituerede".

RINGKØBING: "Jeg kan oplyse, at der ikke har været sager i Ringkøbing Politikreds om vold/voldtægt fra kunder mod prostituerede inden for de sidste 5 år".

RINGSTED: "Vi har ikke i Ringsted haft den type sager, som du forespørger omkring".

ROSKILDE: "Under henvisning til Deres mail ... kan jeg oplyse, at det ikke særskilt registreres, om en person, der udsættes for vold, er prostitueret. Jeg kan derfor heller ikke besvare Deres øvrige spørgsmål".

SILKEBORG: "Vi har ikke i Silkeborg politikreds de seneste 3 år haft anmeldelser fra prostituerede, som /har/ været udsat for kundevold, voldtægt eller andet" (ad 1). "Så derfor negativ" (ad 2 og 2a). "De officielle voldstal / anmeldelser falder eller er status quo, såvel indenfor den almindelige vold og volden af farlig karakter. Der er selvfølgelig stadig enkelte sager, hvor vi synes, at volden er blevet mere alvorlig, men ingen egentlig analyse af tendensen haves. Og stadig ikke indenfor prostitution" (ad 4).

SKIVE: "Som svar på Deres forespørgsel kan jeg meddele, at der er ingen sager".

SLAGELSE: "Da herværende politikreds ikke har anmeldelser om kundevold fra prostituerede kvinder, ser vi os ikke i stand til at besvare Deres henvendelse yderligere. Vi ønsker derfor ej heller at kommentere spørgsmålene ad 3 og 4".

SVENDBORG: "Vi har ej haft sådanne sager her i politikredsen".

"For SØNDERBORG Politikreds' vedkommende er der gennem de seneste 3 år INGEN prostituerede, der har anmeldt sig udsat for vold eller

voldtægt".

TØNDER: "Vi har ingen anmeldelser om vold forøvet mod prostituerede af evt. kunder, så det er svaret på alle dine spørgsmål. Til orientering har jeg været chef ved kriminalpolitiet i Tønder siden 1997, og jeg mindes ikke, at vi har modtaget en anmeldelse, der relaterer til dine spørgsmål".

TÅRNBY: "... en række generelle spørgsmål til herværende embede, som ikke umiddelbart lader sig besvare. De henvises derfor til at søge svar i allerede offentlige statistikker og tal for politiet".

VARDE: "Jeg må desværre meddele Dem, at besvarelsen vil kræve så mange ressourcer, at jeg ikke kan yde Dem den ønskede hjælp".

VIBORG: "I den forbindelse skal jeg oplyse, at de ubedte oplysninger ikke er direkte tilgængelige, og at jeg ikke finder at kunne anvende ressourcer på en besvarelse af henvendelsen".

VORDINGBORG: "Der er ikke registreret sager med vold mod prostituerede i ... politikredsen inden for den sidste 3 års periode".

AALBORG: "Jeg kan oplyse, at der ikke umiddelbart foreligger oplysninger vedrørende overgreb på prostituerede. Det er dog min vurdering, at der ikke her i politikredsen indenfor de seneste par år har været sager af denne karakter. Det har i den forbindelse givetvis betydning, at der ikke i Aalborg er gadeprostitution, og de prostituerede arbejder typisk sammen fra lejligheder og ejendomme, hvor de ikke er alene med kunderne. I øvrigt foretager politiet /bl.a./ sammen med repræsentanter fra skattemyndighederne jævnligt kontrolbesøg på klinikkerne. Det er reelt ikke muligt at udtale sig om, i hvilket omfang der i dette miljø forekommer overgreb, som ikke anmeldes til politiet".

Tendensen, som den afspejler sig gennem disse 45 politikredses svar, er ganske klar, OM DEN ELLERS STÅR TIL TROENDE: Volden og tvangen er stort set ikke-eksisterende i miljøet. Små to håndfulde cases fordelt over tre år! Svarene er i hovedsagen baseret på de lokale rygmarvs-fornemmelse, men som én af dem formulerede det overfor mig:

"Den slags sager vil vi jo normalt kunne huske".

Randers Politi angiver som den eneste politimyndighed, at man aktivt vil gå ind i potentielle sager - også hvor de ikke er anmeldt af forurettede.

Bornholm, Frederikssund, Haderslev, Holbæk, Hvidovre, København, Thisted, Vejle og Aarhus Politikredse har - på trods af en venlig "reminder" - ikke ulejliget sig med nogen form for svar overhovedet.

Efterfølgende henvendte jeg mig så til landets Centre for Voldtægtsofre, om man dér havde kendskab til problemet / fænomenet - og det gjorde jeg ud fra den betragtning, at da det jo principielt som praktisk er op til kvinden selv, om hun ønsker at indgive anmeldelse, kunne sagen måske set ud fra Centrene's daglig-optik se anderledes ud.

Her følger svarene:

RIGSHOSPITALET: "Vi kan bekræfte, at vi kender til den type sager, og et slag på tasken er, at vi ser omkring en håndfuld om året her i København. Det er ikke alle sagerne, der også går til politiet, men jeg har ikke andelen, der anmeldes. Jeg har desværre ikke mulighed for

at udtale mig om, hvorvidt volden er stigende" (læge Malene Hilden).

FREDERIKSBORG AMT: "Vi har ... gennem årene kun haft henvendelse fra én prostitueret, og hun henvendte sig, idet hun var /blevet/ voldtaget "udenfor arbejdstiden" og ikke af "en af sine kunder". Hun fortalte i øvrigt, at hun 3 gange var voldtaget af kunder; den ene gang havde hun måttet flygte nøgen ud på gaden og søge hjælp. Hun har aldrig anmeldt disse overfald og anførte, at voldtægter i "arbejdstiden" af hende og i miljøet i øvrigt betragtes som arbejdsskader (overlæge Gunvor Kramshøj Larsen).

FYNS AMT: "Center/et/ ... har så vidt vi ved ikke haft prostituerede som ofre ... Om det er fordi, de ikke henvender sig, eller fordi de ikke er udsat for overfald eller forsøg, kan jeg kun gætte om" (oversygeplejerske Lone Hedemand).

RINGKØBING AMT: "På Center for Voldtægtsofre i Herning har vi et forholdsvis lavt antal ofre pr. år, og jeg har ikke kendskab til, at vi har haft prostituerede som voldtægtsofre" (afdelingssygeplejerske Anette Frahm).

ÅRHUS AMT: "Her ... har vi gennem de 6½ år, vi har eksisteret, kendskab til prostituerede, der har været udsat for voldtægt. Men antallet er ganske lille, som jeg husker det. Måske har der gennem alle årene været 3-4 ofre, så det er et meget lille antal, der søger hjælp her og for lille et antal til at kunne sige noget om, /hvorvidt/ volden bliver grovere. Som jeg husker det, har den været ganske voldsom i alle sagerne, og derfor har politiet også været indblandet i alle sagerne. Måske søger de prostituerede ikke hjælp her, men går mere eller mindre alene med oplevelsen, som så mange andre kvinder desværre gør?" (psykolog Maiken Knudsen).

Så vidt de officielle tilkendegivelser.

Virkeligheden er en anden.

Det vil jeg gerne henlede Udvalgets opmærksomhed på.

Man er formentlig klar over det i forvejen.

Men det kan ikke understreges og siges ofte nok.

Så én gang til altså.

Tina Dalby, forstander for Hanne Mariehjemmet, Danmarks første kvindekrisecenter for kvinder fra misbrugs- og prostitutionsmiljøet, anfører:

"Allerførst må det være vigtigt at afgrænse begrebet "vold". Mener du udelukkende den fysiske vold? Eller omfatter det også den psykiske?"

Det kommer ikke helt bag på mig, at offentligheden kender så lidt til emnet. Når jeg er ude og holde foredrag, bliver tilhørerne ofte meget berørte og chokerede over at høre, under hvilke vilkår disse kvinder lever - eller overlever. I mit daglige arbejde oplever jeg, at kvinderne ofte er udsat for både fysisk og psykisk vold, og flere af dem har gennemlevet grove og meget modbydelige voldtægter. Voldtægter er selvsagt altid grove og modbydelige, men netop disse kvinder beretter om meget sadistiske og voldsomme mishandlinger, fornærelser og ydmygelser som tillæg til voldtægter, der sommetider udføres af flere ad gangen.

Hvornår er der tale om en kunde?

Er det en kunde, når udøveren er den mand, som kvinden netop og midlertidigt opholder sig hos, og som forsyner hende med kokain mod, at hun uden begrænsninger stiller sin krop til rådighed 24 timer i døgnet? - Er det "kundevold", når han holder hende indespærret i mange dage, voldtager hende sammen med vennerne og til sidst tæver hende blå? Eller hører det ind under "husspektakler", som forøvrigt er et misvisende begreb. Der er jo sjældent kun "spektakel i huset".

Mange af vores kvinder anmelder ikke deres oplevelser. De drukner dem i stedet i stoffer og gør, hvad de kan for at fortrænge og bagatellisere. Der skal et stort overskud til afhøringer og retssager. Et overskud, som de slet ikke har. Deres tillid til retssystem, politi og samfund som helhed kan ligge et meget lille sted. De har sjældent oplevet sig beskyttet, men derimod svigtet. Hvorfor skulle de tro på, at nogen vil dem godt, blot fordi de er blevet voldtaget? De orker ikke den risiko at blive mistroet og mistænkeliggjort af samfundet. En mistro, som jo også holder ikke-misbrugende kvinder fra anmeldelse".

Ved Nordiske Kvinder mod Volds Reykjavik-konference 2005 refererede den svenske jura-professor Christian Diesen til igangværende undersøgelser på området. Resultaterne er foruroligende: Hvis en voldtægt skal nå frem til retssalen, vil det ofte - siger han - bero på offerets "værdighed" på den sociale rangstige. Har kvinden derfor en høj social status, var hun ædru, er hun ikke for ung, ikke for udfordrende klædt og uden relation til voldtageren, har hun alt andet lige større chancer for "at komme igennem" som forurettet part - end den hjemløse, den psykisk syge, misbrugeren eller den prostituerede.

I forvejen socialt meget udsatte og sårbare grupper.

De endelige resultater af Christian Diesens forskning vil først blive publiceret 2008, men et kortere referat af delstudier er optrykt i antologien "Likhet inför lagen" (Stockholm: Natur ock Kultur, 2005).

Afslutningsvis skriver Tina Dalby:

"Kvinderne frygter, at kunderne kriminaliseres. Sker det, vil de retskafne og "sunde" familiefædre, der ellers frekventerer dem, blive skræmt bort fra Skelbækgade, og der vil kun være psykopaterne med de sorte øjne tilbage, som de udtrykker det. Psykopaterne, som lokker med penge og stoffer, men som istedet kører dem langt væk fra byens beskyttende liv for at udøve deres syge magt over dem. Det er, hvad de frygter rigtig meget. De kender dem nemlig. Psykopaterne".

Dorit Otzen, Reden København:

"Der er ingen tvivl om, at de seneste års import af udenlandske kvinder til prostitution via alfonser og andre kriminelle har øget volden. Her mener jeg vold bredt defineret. VFCs /spørgeskemaundersøgelse/ blandt kvinder på massageklinikker viser klar, at grænser ikke kan fastholdes, men forrykkes. I gadeprostitution har volden altid været nærværende, MEN VI SER DEN FORRÆS. Vi får utallige henvendelser fra kvinder, der klager over, at de for at holde en rimelig dagløn ser sig nødsaget til at sælge prostitution uden kondom, sælge ydelser de for bare 2-3 år siden ikke ville have drømt om. Kvinderne fra massageklinikkerne beder os i Reden om at sætte fokus på problematikken" (min fremhævelse).

Rigspolitichefens egen undersøgelse af voldtægtsanmeldelserne i 1990-1992 incl. & voldtægtsudviklingen antyder i sig selv de problematiske lave tal, der er modtaget fra landets politikredse.

Dengang fremgik det af politi-rapporterne, at 2 % af ofrene, svarende til 27 personer, var prostituerede.

Tilbage i 1975 interviewede journalist Erik Nørgaard 31 prostituerede kvinder i bogen "Nogen kalder os glædespiger" og skrev her i forordet:

"Selv om jeg ofte under mit arbejde som journalist var kommet i forbindelse med prostituerede og kendte deres miljøer, var der ét gennemgående træk i beretningerne, der overraskede mig: AT DE NÆSTEN ALLE HAVDE VÆRET UDSAT FOR VOLD. Flere havde været meget nær ved at blive myrdet, og tre piger blev faktisk myrdet efter at jeg var færdig med interviewene" (s. 8; min fremhævelse).

Den fysiske vold.

Den psykiske vold.

Den administrative vold i forvaltningen: "DET ER OFTE OPLEVET, AT KVINDERNES RETSSIKKERHED SÅSOM BL.A. RETTEN TIL PARTSHØRING OG AKTINDSIGT IKKE BLIVER OVERHOLDT" (væresteds-notat af januar 2006; min fremhævelse).

Jeg har viderebragt budskaberne.

Tilbage står så blot at håbe, at udvalgsmedlemmerne vil stille spørgsmål til fag-ministrene:

1) Hvad gøres der fx (eller agtes der gjort) for at højne / sikre de prostitueredes retsbeskyttelse?

2) Hvordan kan politiet mere udadrettet afdække den fysiske vold i miljøet og holde sådanne undersøgelser adskilt fra aktioner, politiet i øvrigt samkører med told- og skattemyndighederne?

2a) Mener ministeren, at politiet har et image-problem i forhold til de prostituerede generelt? Og hvad kan der i bekræftende fald gøres for at rette op på det?

3) Vil ministeren fx tage initiativ til, at politimestrene landet over får pligt til centralt at indrapportere anmeldelser, der er afvist i henhold til Retsplejelovens § 749 ("politiet afviser en indgivet anmeldelse, hvis der ikke findes grundlag for at indlede efterforskning")?

Spørgsmålet stilles på baggrund af Gitte Carstensen og Sidsel Larsens fremdragelse af en uheldig § 749-afvisning:

Sagen drejede sig om "en prostitueret kvinde, hvor sagen ikke registreres, dels fordi politiet ikke mener, der er hold i sagen, dels fordi kvinden af personlige grunde ikke ønsker at anmelde, da det kommer til stykket. Sagen kommer frem igen, da det viser sig, at to andre prostituerede har været udsat for nøjagtig det samme, og et vidne kan huske, at den første kvinde ringede til politiet. Manden dømmes for de to sidstnævnte sager, men ikke for den aktuelle sag, FORDI KVINDEN DØDE, INDEN SAGEN KOM FOR RETTEN" ("Voldtægt - på vej mod en helhedsforståelse". 1981, s. 143).

4) Et sidste, men ikke mindre relevant spørgsmål: Hvorfor indeholder regeringens frem-til-2008 handlingsplan for vold imod kvinder ikke specifikke tiltag i henseende til vold mod prostituerede og andre i forvejen specielt udsatte kvinde-grupper?

Tak for jeres opmærksomhed. Der kan være andre spørgsmål, I nu føler jer foranledigede til at stille ministrene.

Min opfordring til jer er:

STIL DEM!

Jeg opfordrer jer alle - hver især & på hver jeres måde - til at træffe initiativer, der i enhver henseende sidestiller pigerne med alle andre mennesker i det danske samfund.

Og som gør den tanke til skamme, at det er fordi, vi lever i en mands-domineret kønsverden, at en advokat som Vidar Heigheim kunne slippe afsted med offentligt at udtale:

"PROSTITUERTE MÅ TÅLE Å BLI VOLDTATT ... OM DE ER BLITT KNULLET EN ELLER TO GANGER, SÅ ER DET JO DET HELE VIRKSOMHETEN DERES GÅR UT PÅ".

Vidar Heigheims ord faldt i forbindelse med hans forsvar af fire litauiske mænd, der stod anklaget for gruppevoldtægt, mordtrusler og vold mod et tital Oslo-prostituerede - og efterfølgende søgte han også at videre-bagatellisere sagen med denne udtalelse:

"MIN HOLDNING ER AT DEN VOLDEN OG TRAKASSERINGEN DISSE JENTENE HAR VÆRT UTSATT FOR IKKE ER VERRE END DET DE ER VANT TIL. I SITT DAGLIGE ARBEID SER DE VERRE TING END DETTE" (Stavanger Aftenblad, 30/6-2005).

Skam få den, der IKKE tænker ilde herom.

Og følg så Poul Krebs' udfordring:

"Send en lille stribe af lys / ned i mine lommer / send en lille glød jeg kan ha tændt".

Ja, send den stribe. Af lys, af håb og af respekt. Det manglede bare andet.

Venlig hilsen,



Kristian Kristiansen, forfatter,
Roesskovsvej 27 II tv.,
5200 Odense V.